

fordeling i USA, som er fremkommet i de senere år.

SPÅNT, ROLAND: *Den svenska inkomstfordelingens utveckling*. Acta Universitatis Upsaliensis, Studia oeconomica Upsaliensia, 4. Uppsala 1976. 239 pp. NT 76-2105

Denne disputats er led i en større undersøgelse af indkomstfordelingens udvikling i Sverige siden 1950. Den tager sigte på fordelingen på personer af indkomsten før skat. Efter et indledende afsnit om metodeproblemer følger kapitler med en tværnsitsundersøgelse af indkomstfordelingen i 1971 fordelt efter køn, alder, civilstand og socioøkonomisk gruppe. Derefter følger to kapitler om betydningen for fordelingen af henholdsvis indkomstkilden og de pågældendes socioøkonomiske tilhørsforhold. I de følgende kapitler behandles indkomstfordelingens udvikling i 1950'erne og 1960'erne og udviklingens forklaringsfaktorer. I et afsluttende afsnit analyseres effekterne af skatter og transfereringer.

TAUBMAN, PAUL: *Sources of inequality in earnings*. Contributions to Economic Analysis, 96. Amsterdam: North-Holland Publ. Comp., 1975. 273 pp. Fl. 75,00.

NT 76-2106

Forfatteren forsøger i denne undersøgelse at udnytte et materiale indsamlet i forbindelse med et forskningsprojekt på National Bureau of Economic Research om uddannelsens betydning for indtjeningen til at undersøge holdbarheden af de forskellige teorier om den personlige indkomstfordeling. Der indrages en lang række variable, herunder også nogle der ikke tidligere har været genstand for afprøvning. Undersøgelsen har interesse både fra metodisk og empirisk synspunkt, herunder ved afprøvningen af variable, der

tages som udtryk for den socioøkonomiske baggrund, som tillægges betydelig vægt i mange empiriske undersøgelser, og som her giver anledning til en mere nuanceret diskussion end der ofte ses. Bogen er sammen med det ovenfor omtalte forsøg af Blinder (NT 76-2078) på at opstille en teori for ulighedsdannelsen et af de væsentligste bidrag hertil i de seneste år.

TAUSSIG, MICHAEL K.: *Alternative measures of the distribution of economic welfare*. Princeton University, Department of Economics, Industrial Relations Section, Research Report Series, 116. Princeton, N. J. Princeton University, Department of Economics, Industrial Relations Section, 1973. 89 pp. NT 76-2107

Bogen giver en overskuelig diskussion og empirisk belysning af nogle af de vigtigste problemer, der opstår, når man fra de sædvanlige, årlige pengeindkomstopgørelser i USA ønsker at nå frem til et mere dækkende mål for velstandsfordelingen, herunder justering for naturalindkomster, skatter, forskelle i leveomkostninger, forbruger- og periodeenhed. Fra samme institut forventes i nær fremtid udsendt en rapport med titlen *Evaluating the labor market effects of social programs*.

TINBERGEN, J.: *Income differences. Recent Research*. Amsterdam: North-Holland Publishing Company, 1975. 73 pp. Fl. 14,50.

NT 76-2108

Bogen, der gengiver Tinbergens F. de Vries forelæsninger, har fire afsnit om henholdsvis »Concepts, data and theories«, »A theory on actual and equitable income distribution«, »How does scarcity show up in our relations« og »Can we reduce inequality further«. Fore-

læsningerne følger stort set opbygningen af Tinbergens nedennævnte bog (*NT 76-2109*), men indeholder også kommentarer til forskningsresultater, der er fremkommet efter at manuskriptet til denne bog var afsluttet.

TINBERGEN, JAN: *Income distribution. Analysis and policies*. Amsterdam: North-Holland Publishing Company, 1975. 170 pp. Fl. 40,00. *NT 76-2109*

Hovedideen i denne bog er at opbygge en teori om den personlige indkomstfordeling, som integrerer det hovedsagelig udbudsorienterede oplæg, der bygger på betragtninger om menneskelig kapital og det væsentligst efterspørgselsorienterede oplæg, der navnlig er udsprunget af uddannelsesplanlægningsovervejelser. Bogen gengiver i uændret eller revideret form en række af forfatterens bidrag til tidsskrifter og festskrifter fra årene 1972-75, og har ikke mindst interesse ved forsøget på at udlede udbuddets størrelse af nyttefunktioner og den fuldstændige model for Holland, der opstilles på baggrund af bogens analyse.

*Tripartite World Conference on Employment, Income Distribution and Social Progress and the International Division of Labour. Background papers*. Bind 1: *Basic needs and national employment strategies*. Bind 2: *International strategies for employment*. Geneve: International Labour Office, 1976. 195 + 227 pp. Sfr. 40,00. *NT 76-2110*

I disse to bind publiceres en lang række papirer, som dannede grundlag for generaldirektørens rapport til World Employment Conference i Geneve i juni 1976: *Employment, growth and basic needs - a oneworld problem*. Bind 1, der beskæftiger sig med beskæftigelses- og fordelingsproblemet omfang

og karakter og den nationale beskæftigelsespolitik har bidrag af P. Richards, M. Hopkins og H. Scolnik, J. J. Stern, P. Kilby, F. A. Metha, G. E. Skorov og A. V. Danilov samt J-P Mouly og R. Broadfield. Bind 2, der tager den internationale beskæftigelsespolitik op, rummer bidrag af bl.a. D. T. Healey, M. Allal, S. Zottos, B. Herman, G. Fels og H. H. Glisman, G. Gregory, W. H. Böhning, J. Bhagwati, A. S. Bhalla og F. Stewart samt G. Helleiner.

VAN GINNEKEN, WOUTER: *Rural and urban income inequalities in Indonesia, Mexico, Pakistan, Tanzania and Tunisia*. Geneve: ILO, 1976. 67 pp. Sfr. 15,00. *NT 76-2111*

Undersøgelsen er udarbejdet som led i ILO's World Employment Programme. Der lægges særlig vægt på at belyse indkomstfordelingen dels mellem by- og landområder, dels inden for byområder og inden for landområder i de fem lande Indonesien, Mexico, Pakistan, Tanzania og Tunesien, der har forskellig urbaniseringsgrad. Der anvendes den af Theil (*Economics and information theory*, 1967) anviste dekomponeringsanalyse. Det undersøges desuden i hvilket omfang indkomsterne i de pågældende lande falder under nogle absolutte fattigdomsgrænser, ligesom mulige økonomiske forklaringer på og politiske foranstaltninger til afhjælpning af uligheden behandles.

WILES, PETER: *Distribution of income: East and West*. Amsterdam: North-Holland Publishing Company, 1974. 136 pp. Fl. 30,00. *NT 76-2112*

I sine F. de Vries forelæsninger diskuterede Wiles indkomstfordelingens udseende og bestemmelsesfaktorer i forskellige samfundssystemer. De fem forelæsninger har titlerne: »The distribution of wages per earner and of